Ubi pus textum cellulosum profundius penetrat formantur sinus, quibus praesentibus in subjectis praecipue debilibus, cachecticis febris subsequitur lente depascens.

In erysipelate faciei saepe tantum palpebrae suppurant, rarioribus in casibus bullosum quod dicitur erysipelas huic malo obnoxium reperiebatur, in quo minus malignum, crustis deciduis, mox sanatur, eo tamen non obstante et hic si perverse tractetur, aut ubi chronicum, habituale est, pertinaces relinquit excoiationes, per quarum superficiem lymphatica materia exsudat, in crustas mox concrevens, cui se hinc inde, variae impetiginis species et helcosis adsociant

Malitiam peculiarem indicat suppuratio neonatos infestans, in cruribus summe est vulgaris.

§. 32.

Gangraena neque haud rarus erysipelatis exitus, praepremis illius, quod caractere nervoso et putrido complicatum decurrit; gradus gangraenae sunt diversi, saepe tantum superficialis, in internis partibus adfectae, continuante inflammatione, ut plurimum vero gangraena profundius tendit, destruit partem inflammatione correptam, sicque ulterius serpens, maximum inducit vitae discrimen; frequentissime provocatur gangraena in erysipelate vesiculari, et in illo oedematoso, quod subjecta cachectica, aetate provecta, hydropica infestat, praepremis autem in partibus a circulo magis remotis, in extremitatibus, scroto, praeputio et labiis pudendorum; peculiarem praeterea inhaerere nisum erysipelati neonatorum, in gangraenam, monui, quae eo imprimis lethalis evadit, cum abdomen et umbilicum adgrediatur.

§. 33.

Expositis exitibus inflammationis generalibus, aliqua adhuc de metaschematismis, quorum ope erysipelas, alia mala posthuma producere valet, dicenda restant.

Saepe saepius symptomata morbosa in pristina erysipelatis sede, repentine evanescent, quin febris vis imminuta sit, in alio autem loco, nova in conspectum prodeunt, et quidem in eodem systemate derma-

tico, ubi nonnisi sedes morbi alienatur, vel vero in organis internis, ejusdem, vel plane diversae structurae.

Inflammatio organorum internorum, metastatice ex erysipelate represso, orta, pro vero erysipelate declarandum non esse, evictum habemus; tali subreum statu, adest processus phlogisticus, natura et textura organi modificatus, ita, ut membranas mucosas occupans, inflammationem catarrhalem, serosas autem rheumaticam referat.

Cum internorum organorum major sit dignitas in oeconomia animali, quam externo corporis involucro, facile patet, omnes adfectiones metaschematismo productas, summum semper inducere aegro periculum; demonstrant earum in meninges, pulmones, pleuram, pericardium, ventriculum et intestina directio, variaque pro diversitate loci phaenomenorum adparitio, uti deliria. sopores, spirandi difficultas, asthma, vomitus, cardialgia, colica. Erysipelas sympathicum facilius idiopathico in metaschematismos, rarius vero in organicas metamorphoses nititur.

§. 34.

Febris erysipelas comitans, eminentem ostendit nisum, in characterem nervosum, quo febris catarrhossae analogae conspicitur, essentialiter vero a rheumatica discrepat.

Si perpendimus proclivitatem in characterem nervosum, cum arida cutis conditione incedere, erysipellaceae aequae ac catarrhossae febris propria, ad illam du-

cimur opinionem, quod ad ortum characteris nervosi, cutis pertinaciter sicca, plurimum contribuat, quam sententiam ulterius febris rheumatica et inflammatoria confirmant, cuti humida incedentes, in quibus rarissimus in statum adynamicum transitus.

Erysipelas directe nunquam inducit mortem, ob inferiorem substrati dignitatem organicam, remotiori autem intuitu exitum parat, vel ex parte febris characteris nervoso vel putrido donatae, vel ex parte topicae adfectionis, liquatione et gangraena, vel deinde morbi ad interna organa migratione.

Prognosis.

§. 35.

Diversa erysipelatis species hujusque gradus, praesagium determinat. Ex internis causis enatum erysipelas febrile junctum, pro se indifferens plerumque constituit malum, majus vero periculum imminet ex parte febris comitis, unde maxima circumspectione opus esse, in praedicando futuro eventu, abunde liquet.

Spectata sede, erysipelas faciem occupans, gravius ac in reliquis corporis partibus decurrit, sed tunc solum periculo plenum, cum meninges et cerebrum simul adficiuntur, apoplexia, mania etc. induci valeat. Quo profundus magis rubor et quo majoris extensionis, eo gravius malum esse consuevit.

Symphaticum erysipelas ob inconstantem naturam, idiopathico periculosius apprehenditur; sum-

mopere autem, ominosum, si repente evanuerit, subortis nobiliorum organorum turbis, maxima ad hancce sedis mutationem inest proclivitas, erysipelati nervoso et oedematoso, periculum hic vel sub initio morbi comparet, ubi febre vehemente et sopore erysipelas in conspectum non prodit, vel ad finem, ubi desquamatio tarde, aut plane non, iisdem iterum symptomatibus nervosis, procedit.

§. 36.

Erysipelas habituale semper labem hepatis, aliorumque viscerum abdominalium, supponens tum regulariter comparet, aegrum ab aliis quandoque morbis chronicis, arthritide, colica, cephalalgia etc. defendisse visum est, qui vero mox majori cum vehementia in lucem eduntur, dum erysipelas habituale, quod ex norma debuisset, non amplius comparet.

Praesagium universim utplurimum determinant causae, tam disponentes, quam excitantes majorem vel minorem, pro re nata, pertinaciam praedicantes, inde prognosis minus fausta erit in subjectis cachecticis, senis et praecipue tum partes oedemate adfectas infestat, e scarificatione harum partium, ortum ducens.